Hanc ergo aetatem, domine, qua me vixisse non memini, de qua aliis credidi et quam me egisse ex aliis infantibus conieci, quamquam ista multum fida coniectura sit, piget me adnumerare huic vitae meae, quam vivo in hoc saeculo. quantum enim adtinet ad oblivionis meae tenebras, par illi est, quam vixi in matris utero. quod si et in iniquitate conceptus sum, et in peccatis mater mea me in utero aluit, ubi, oro te, deus meus, ubi, domine, ego, servus tuus, ubi aut quando innocens fui? sed ecce omitto illud tempus: et quid mihi iam cum eo est, cuius nulla vestigia recolo?

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK I

and freshly flowing, though destitute of succour, and having but that only nourishment to sustain its poor life withal? But these childnesses are with pleasure borne withal: not because they be in themselves either none or small faults, but for that they will vanish with age. Which albeit they may in this age be allowed of, yet are they in no patience to be endured in an elder body. Thou therefore, O Lord my God, who hast given both life and body to the infant; which as we see thou hast furnished with senses, compacted with limbs, beautified with shape, and for his general good and safety, hast armed all the endeavours of the whole creature: even thou commandedst me to praise thee for these things, and to confess and sing unto thy Name, O thou Most High! Because thou art a God omnipotent and good, although thou hadst done no more but these things which none else can do, but thou alone, from whom all proportion floweth; O thou most beautiful, which fashionest all, and after thine own method disposest all. This age therefore of my life, O Lord, of which I remember not any passages; concerning which I must give credit to others' relation, which, notwithstanding that I have passed, as I conjecture by other infants (although these tokens may very strongly assure my conjecture), it irks me to reckon unto the rest of that life which I lead in this world; seeing that in regard of the darkness of my forgetfulness of it, it is like that part which I passed in my mother's womb. Now, if I were shapen in iniquity, and in sin conceived by my mother; where, I beseech thee, O my God, in what place, Lord, was I, thy servant, where or when was I innocent? But behold I now pass by that age; for what have I to do with it, whereof I can nothing at all call to memory?

CHAP. VII

Ps. xcl. 2,  
cil. 1

Ps. li. 5

## VIII

CAP. <sup>VIII</sup> NONNE ab infantia huc pergens veni in pueritiam? vel potius ipsa in me venit et successit infantiae? nec discessit illa: quo enim abiit? et tamen iam non erat. non enim eram infans, qui non farer, sed iam puer loquens eram. et memini hoc, et unde loqui didiceram, post adverti. non enim docebant me maiores homines, praebentes mihi verba certo aliquo ordine doctrinae sicut paulo post litteras, sed ego ipse mente, quam dedisti mihi, deus meus, cum gemitibus et vóribus variis et variis membrorum motibus edere vellem sensa cordis mei, ut voluntati pareretur, nec valerem quae volebam omnia nec quibus volebam omnibus. pensabam memoria: cum ipsi appellabant rem aliquam et cum secundum eam vocem corpus ad aliquid movebant, videbam et tenebam hoc ab eis vocari rem illam, quod sonabant, cum eam vellent ostendere. hoc autem eos velle, ex motu corporis aperiebatur, tamquam verbis naturalibus omnium gentium, quae fiunt vultu et nutu oculorum ceterorumque membrorum actu et sonitu vocis indicante affectionem animi in petendis, habendis reiciendis fugiendisve rebus. ita verba in variis sententiis locis suis posita et crebro audita quarum rerum signa essent paulatim colligebam in easque iam volun-